Pouso Alegre, está estruturado em oito períodos integrados e complementares entre si, que 

contemplam as competências gerais da área de química e docência em química. O curso é 

presencial e semestral sendo que os 8 (oito) períodos estão distribuídos em 4 (quatro) anos 

contemplando 3.203h20 (três mil duzentas e três horas e vinte minutos) as quais integram os 

núcleos de formação científica e pedagógica de formação do professor. O tempo mínimo de 

integralização do curso é de 04 anos e o máximo de 08 anos. O Curso foi implantado em 

2015 com oferta de 40 (quarenta) vagas em turno noturno, tendo forma de ingresso baseada

[...]

possibilitará a aplicação dos conhecimentos adquiridos durante o curso e a aquisição e 

solidificação dos conhecimentos práticos supervisionados. Desta forma, o Curso de 

Licenciatura em Química do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre tem uma carga 

horária total de 3.203h20 (três mil duzentas e três horas e vinte minutos). 

23 

6. JUSTIFICATIVA 

O município de Pouso Alegre está situado no extremo sul de Minas Gerais na 

Mesorregião do Sul e Sudeste de Minas. A microrregião de Pouso Alegre engloba os 

municípios de Bom Repouso, Borda da Mata, Bueno Brandão, Camanducaia, Cambuí,

[...]

I - Núcleo I – 880 (oitocentas e oitenta) horas de Estudos de Formação Geral - EFG: composto 

pelos conhecimentos científicos, educacionais e pedagógicos que fundamentam a 

compreensão do fenômeno educativo e da educação escolar e formam a base comum para as 

licenciaturas; 

II - Núcleo II – 1.600 (mil e seiscentas) horas de Aprendizagem e Aprofundamento dos 

Conteúdos Específicos das áreas de atuação profissional - ACCE: composto pelos conteúdos 

específicos das áreas, componentes, unidades temáticas e objetos de conhecimento definidos 

em documento nacional de orientação curricular para a Educação Básica e pelos

[...]

O curso de Licenciatura em Química do IFSULDEMINAS, Campus Pouso Alegre, 

possui 3.203h20 (três mil e duzentas horas e vinte minutos) de efetivo trabalho acadêmico 

em conformidade com a resolução CNE/CP nº 04/2024 com duração de 4 (quatro) anos ou 8 

(oito) semestres, compreendendo: 

I - 883h20 (oitocentas e oitenta e três horas e vinte minutos) dedicadas às atividades de 

formação geral, de acordo com o Núcleo I; 

II - 1.600 (mil e seiscentas) horas dedicadas ao estudo de aprofundamento de conhecimentos 

específicos, na área de formação e atuação na educação, de acordo com o Núcleo II; 

III - 320 (trezentas e vinte) horas de atividades acadêmicas de extensão conforme Núcleo III;  

IV - 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio curricular supervisionado, conforme